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 چکيده

در این تحقیق تلاش شده است تا رابطه بین فرهنگ سازمانی و رفتار شهروندی سازمانی با نقش  

میانجی رفتار سیاسی و اخلاق کاری مورد بررسی قرار گیرد. پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی  

می و همبستگی محسوب  پیمایشی  توصیفی،  تحقیق  روش  نظر  از  این  و  آماری  جامعه  شود. 

نفر    180لیه کارکنان اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان گلستان به تعداد  پژوهش ک

نفر به عنوان نمونه آماری انتخاب گردیدند که جهت تعیین حجم   130باشد که از این تعداد،  می

گیری تصادفی  نمونه از جدول مورگان استفاده گردید. جهت انتخاب نمونه مناسب از روش نمونه

ای و ابزار آن پرسشنامه  ها نیز میدانی و کتابخانهآوری دادهستفاده شده است. روش جمعای ا طبقه

های این پژوهش، از روش آمار توصیفی  ها برحسب فرضیهبوده است. جهت تجزیه و تحلیل داده 

استنباطی آمار  افزار    و  نرم  از  انجام تحلیل عاملی  و جهت بررسی و تحلیل   SPSSکه جهت 

استفاده شده است. نتایج حاصل    PLSفرضیات تحقیق از روش معادلات ساختاری از نرم افزار  

داری مورد  دهد مدل به کار گرفته شده، از لحاظ بار عاملی و اعداد معنیاز پژوهش نشان می

های تحقیق  اند. همچنین یافتهدار بوده متغیرهای مدل نیز معنیتایید است و همه روابط میان  

های پژوهش مورد تایید قرار  دهد و به طور کل فرضیهها را نشان میمعنادار بودن تمامی فرضیه

 گرفتند.
 . فرهنگ سازمانی، رفتار شهروندی سازمانی، رفتار سیاسی، اخلاق کاری  :يديکل واژگان 
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 محمد جواد احمدي 

فارغ التحصیل کارشناسی ارشد مدیریت دولتی، گرایش مدیریت تحول، دانشگاه آزاد اسلامی  

 .گلستان، ایران واحد علی آباد کتول، علی آبادکتول،

 

 نام نویسنده مسئول:
 محمد جواد احمدي 

با نقش بررسي رابطه بين فرهنگ سازماني و رفتار شهروندي سازماني  

اداره کل تعاون، کار  و اخلاق کاري در کارکنان   ميانجي رفتار سياسي 

 و رفاه اجتماعي استان گلستان 

 10/04/1399تاریخ دریافت:  

 16/06/1399تاریخ پذیرش:  
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 مقدمه 

ها نیز ارتباط تنگاتنگی با منابع انسانی آن دارد. در شرایط دهند و موفقیت سازمانها تشکیل میامروزی را سازمانجامعه  

ها تاثیر گذاشته است. آنچه مهم است این است ها هستیم که در چگونگی مدیریت آنفعلی شاهد تغییراتی در جوامع و سازمان

تجزیه و تحلیل رفتار در سه سطح فردی، گروهی و سازمانی    ها دارد.ار و مدیریت انسانکه این تغییرات، تاثیر زیادی در طرز رفت

های رفتاری بیش از پیش جلب نموده است)زارعی  که در مدیریت رفتار سازمانی جدید مطرح است، توجه محققان را به حوزه

ت و از آنجایی که پیوندی نزدیک با فرهنگ  (.فرهنگ سازمانی یکی از موضوعات مهم مدیریت علوم رفتاری اس16:  1392متین،  

ای دهد به گونهجامعه دارد، نقش بسیار مهمی در سازمان و رفتار دارد. فرهنگ تمام اعمال انسان را تحت تاثیر خود قرار می

رفتار سازمانی است   افراد آیینه فرهنگ استاز طرف دیگر رفتار شهروندی سازمانی موضوعی جدید در مباحث  که  که رفتار 

اهمیت آن همچنان در حال افزایش است. در اغلب تحقیقات این نتیجه حاصل شده است که کارکنان رفتارهایی علاوه بر شرح  

دهند و این رفتارها روی عملکرد دیگران، وفاداری مشتریان و عملکرد و ها آمده است انجام میوظایف و آنچه در شرح شغل

ها ساده و ثابت بود و سازمان ها هدف روشنی داشتند و  ذشته شرایط محیطی سازمانگذارد. در گموفقیت سازمانی تاثیر می

کنند از طریق کسب  ها سعی میشد اما در شرایط پیچیده امروز، افراد و گروهها از اصول مشخصی پیروی میدر تصمیم گیری

شود مناسب سازمان  نفوذ بیشتری داشته باشند. این نوع رفتار که به عنوان رفتار سیاسی تلقی می  هاگیریقدرت در تصمیم

هایی با شرایط عدم اطمینان و شرایطی است که افراد در موارد متعدد با هم اختلاف نظر دارند. برخی دانشمندان بیان می  

ها داشتن رفتار سیاست مدارانه است و رفتار پیشرفت آن  دارند که مدیران موفق باید سیاست مداران خوبی باشند و لازمه

ساز بروز هایی که زمینه(.یکی از مهمترین موضوع 29:  1381پندارند )زارعی متین،  سیاسی را بخشی از زندگی سازمانی می 

ست. رعایت  ها شده است، مشکلات ناشی از فساد و کارهای خلاف اخلاق در جوامع گوناگون امشکلات متعدد برای سازمان

(.  46:  1388های دولتی و غیردولتی به وجود آورده است )تولایی،های زیادی را در بخش نشدن برخی معیارهای اخلاقی، نگرانی

های آن، نه قانون و  های اخلاقی در یک جامعه و سازماناهمیت بررسی اخلاق در این است که در صورت درونی نشدن ارزش

و سازوکارها، کارکرد و کارایی نخواهند داشت. اخلاق کاری به عنوان یکی از موضوعات مطرح در نه مساعی دولت و دیگر لوازم  

های امروزی، تحت تاثیر عوامل درون سازمانی و برون سازمانی قرار دارد. شناسایی و تحت کنترل درآوردن این عوامل،  سازمان

(.در دنیای  49:  1389ی آنان کمک نماید )قربانی زاده، کریمان،  ورتواند به ارتقای سطح اخلاقی کارکنان و به تبع آن بهرهمی

هاست و از طرف  ها و تعارضهای مملو از کشمکش، رقابتامروز که ازطرفی مملو از پیچیدگی، ابهام، عدم اطمینان و موقعیت

بع انسانی و اداره رفتارهای  رود، مدیریت بر مناها به شمار میدیگر نیروی انسانی عامل مهم برای عملکرد و موفقیت سازمان

ها و راهبردهای سازمانی دراین شرایط مشی شود. وضعیت خطوری تلقی میترین عامل موثر بر افزایش بهرهفردی و گروهی مهم

های کنشگران مختلف سازمانی از خود بر جای گذارد و ترکیب ائتلاف  تواند بالقوه پیامدهایی را در صحنه نبرد منافع و هدف می

های قدرت و نفوذ را در عرصه های درونی وبرونی سازمان دستخوش تحولاتی عمیق کند. بر مبنای نگرش سیاسی که  یانجر

ائتلافسازمان از  را متشکل  نظر هدفهایی میها  از  ندارند، رفتارهای سیاسی ممکن است موجبات داند که  توافق  با هم  ها 

ای دیگر یا تأخیر در تحقق آنها را فراهم آورد؛ امابه هر حال، درک قواعد  هتسهیل تحقق بعضی از مقاصد، تحقق نیافتن هدف 

ها را جدای از رفتار سیاسی  توان سازمانگیری رفتارهای مذکور، امری کاملا حیاتی است. نمیهای حاکم بر شکلو چارچوب

دارند، بسیار خوشبینانه صد سازمان گام برمی ها مورد مطالعه قرارداد. تصور اینکه افراد سازمان تنها برای اهداف و مقادرون آن

از شرح وظایف رسمی پرسنل در سازمان محسوب نمیمی البته رفتارهای سیاسی بخشی  تاثیر آن  باشد.  به دلیل  اما  شود، 

اداره کل  (.با عنایت به اینکه  103-102:  1389ای برخوردار است )سلاجقه، ناظری،  برکسب منافع و دفع خطر از اهمیت ویژه

تعاون کار و رفاه اجتماعی استان گلستان در تلاش به منظور تحقق تعالی سازمانی است، ضمن بررسی فرهنگ سازمانی در این  

اداره کل و نوع رابطه آن با رفتار شهروندی سازمانی، به مطالعه متغیرهای رفتار سیاسی و اخلاق کاری و تاثیر این دو در رابطه 

رفتار شهروندی سازمانی خواهیم پرداخت. لذا محقق درصدد پاسخگویی به این پرسش اساسی است   بین فرهنگ سازمانی و

که آیا فرهنگ سازمانی از طریق رفتار سیاسی و اخلاق کاری با رفتار شهروندی سازمانی کارکنان اداره کل تعاون، کار و رفاه  

 اجتماعی استان گلستان رابطه دارد؟
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ها، باورها، آداب، اصول و شیوه تفکر که اعضای سازمان در آنها وجوه  ای از ارزشز مجموعهفرهنگ سازمانی عبارت است ا

فرهنگ سازمانی الگویی از مفروضات بنیادی است که اعضای گروه برای حل مسائل    (211:  1،2008)کونولی   مشترک دارند

کند که معتبر شناخته شده است ن خوب عمل می گیرند و چنامربوط به تطابق با محیط خارجی و تکامل داخلی، آن را یاد می 

و به صورت یک روش صحیح برای درک، اندیشه و احساس کردن در رابطه با حل مسائل سازمان به اعضای جدید آموخته  

های مشترک، عقاید، معیارهای مناسب برای رفتار، زبان مخصوص، رمزها و سایر الگوی  شود. افراد یک سازمان، دارای ارزشمی

،  2)ادگار شاین   کند ری و رفتاری هستند؛ به طور خلاصه فرهنگ سازمانی را الگویی از مقاصد مشترک افراد سازمان تعریف میفک

1985 :64 .) 

ای است که نظام رسمی پاداش سازمان به طور مستقیم یا آشکارا آن را رفتار شهروندی سازمانی رفتار فردی داوطلبانه

(.رفتار شهروندی  4:  1983،  3شود )دنیس ارگانب افزایش کارایی و اثربخشی کارکرد سازمان میزند و در مجموع موجدامن نمی

گیرند؛ به عبارت ای و مهارت فنی قرار میکنند که فراتر از )ماورای( عملکرد وظیفهسازمانی را به عنوان رفتارهایی توصیف می

شود که  محیط، بافت و شرایط روانشناسی، اجتماعی و سازمانی را شامل میدیگر رفتارهایی مانند حمایت، تایید و پشتیبانی از  

 (. 315: 4،2001کنند )والتر برمنبه عنوان تسهیل کننده اصلی انجام وظایف عمل می

گیری برای دستیابی به هدف)زارعی  رفتار سیاسی و سیاست یعنی به کارگیری قدرت به منظور نفوذ بر فرایند تصمیم

ها به منظور  ای است که برای نفوذ توسط افراد یا گروه(. رفتارهای سیاسی در سازمان شامل اعمال آگاهانه342:  1392  متین،

(. رفتار سیاسی  95:  1392گیرد)حسنی، تیما،های متضاد صورت میدستیابی یا حفاظت از منافع خود به هنگام وجود راه حل

نیازمند تلاش برای به کارگیری قدرت شخصی است. همچنین رفتار سیاسی به   رفتاری خارج از مقررات شغلی است. این رفتار

 گیری توجه دارد. تلاش برای نفوذ بر اهداف، معیارها یا فرایندهای مورد استفاده جهت تصمیم

کند.  های معنوی که درستی یا نادرستی رفتار فرد یا گروه را معین میاخلاق کاری مجموعه ای است از اصول و ارزش

سازند. اخلاق چیزی است که یک کار را درست و کار ها را مشخص میها معیارهای خوبی یا بدی رفتارها و تصمیماین ارزش

(. اخلاق کار شناخت درست از نادرست در محیط کار و آن گاه انجام درست و  212:  1379نمایاند )زاهدی،دیگر را غلط می

هایی در  تواند یک هنجار اجتماعی و هم مجموعه ویژگیخلاق کاری هم می باشد و در یک تعریف جامع، اترک نادرست می

دهد و کار  شخص کارگر تعریف شود. اخلاق کاری به عنوان یک هنجار اجتماعی یک ارزش مثبت را در انجام عالی کار قرار می

(. اخلاق کار متعهد  25:  1391ذری،کند که به گونه ذاتی دارای ارزش است)سلیمانی، عباس زاده، نیازآرا به صورتی تعریف می

شدن توان ذهنی، روانی و جسمانی فرد یا گروه به اندیشه جمعی در جهت اخذ قوا و استعداد درونی گروه و فرد برای توسعه  

 (. 92: 1387)خانی جزنی، به هر نحو است

هروندی سازمانی در کارکنان  ( در پی تحقیقی با عنوان بررسی عوامل تاثیرگذار بر رفتار ش1389باستانی و همکاران )

دار و  دارند که بین رفتار شهروندی سازمانی با فرهنگ سازمانی رابطه معنیحوزه ستادی دانشگاه علوم پزشکی شیراز بیان می

کند که کاهش استرس شغلی، وجود عدالت سازمانی و فرهنگ سازمانی  مثبتی وجود دارد. همچنین این پژوهش عنوان می

و  گرایی  مشوق جمع موقعیت  با  سازگاری  کنترل،  کانون  جمله  )از  کارکنان  فردی  نیز خصوصیات  و  رفتارهای شهروندی  و 

پیش از سوی دیگر  است.  موثر  توسط کارکنان  رفتار شهروندی سازمانی  بروز  میزان  روی  بر  است که  شخصیت(  بینی شده 

( در پژوهشی تحت  1391باشد.حبیبیان و همکاران )سیاست سازمانی به شکل منفی با رفتار شهروندی سازمانی در ارتباط  

عنوان بررسی رابطه بین رفتار شهروندی سازمانی و فرهنگ سازمانی به عنوان یکی از عوامل رفتاری کارآفرینی سازمانی بیان  

تقویت رفتار  توان گفت حاکمیت فرهنگ کارآفرینانه مستلزم  دارد که بین دو مولفه ارتباط قوی وجود دارد به طوری که میمی

شهروندی سازمانی در کارکنان و مدیران است تا بتوانند فارغ از قوانین و قواعد دست و پاگیر اداری و با دلسوزی و تعهد کامل  

( در تحقیقی با عنوان 1392یابی به اهداف چالش انگیزی که با آن مواجه است، یاری دهند.حسنی و تیما)سازمان را در دست

 
1- Connolly 
2- Edgar Schein 

3- Dennis Organ 
4- Walter Borman 

http://www.joas.ir/


 139 -148، ص  1399 تابستان، 18حسابداری، شماره پژوهش های کاربردی در مدیریت و 
ISSN: 2538-3663  

http://www.Joas.ir 

 

اسخگویی و خودکارآمدی شغلی بر رفتار شهروندی سازمانی و رفتار سیاسی در بین اعضای هیئت علمی  بررسی نقش تعاملی پ 

دانشگاه ارومیه بیان داشتند برای افراد با احساس خودکارآمدی بالا افزایش پاسخگویی همراه با افزایش رفتار شهروندی است 

شود. در  پاسخگویی همراه با کاهش رفتارهای شهروندی دیده میو به صورت بالعکس برای افراد با خودکارآمدی پایین افزایش 

داند و  تواند بیانگر این نکته باشد که فردی که خود را توانا بر انجام وظایف و مسئول نتایج اعمال خود میواقع این موضوع می

یط کاری پیدا کرده و نیز انگیزش تری نسبت به کار و محبیند روحیه مثبتنیز خود را قادر به دفاع از عملکرد کاری خود می

گر لازم را برای ایفای نقش خود فراتر از حدود قانونی مصوب را دارد و روحیه کمک به همکاران و سایر افراد در وی بیشتر جلوه

افزایش  خواهدبود. همچنین نتیجه پژوهش گویای این بود که در افراد با خودکارآمدی بالا و پایین افزایش پاسخگویی همراه با  

شود.سلاجقه و سیستانی  رفتارهای سیاسی است. البته این افزایش رفتارهای سیاسی در افراد با خودکارایی بالا بیشتر دیده می

های دولتی شهر کرمان  های پژوهش خود با عنوان رابطه میان اخلاق کار و کیفیت خدمات در سازمان( در یافته1389خرامان )

ها رابطه مثبت و  های دولتی و کیفیت خدمات ارائه شده توسط این سازمانکار کارکنان در سازماننشان دادند که بین اخلاق 

های دولتی کیفیت خدمات ارائه شده توسط  معناداری وجود دارد به این معنی که با افزایش میزان اخلاقیات کار در سازمان

پتی  سیبین ابعاد چهارگانه اخلاق کار از دیدگاه گریگوری  یابد. همچنین این تحقیق نشان داد کهها افزایش میاین سازمان

های دولتی با کیفیت  یعنی علاقه به کار، پشتکار در انجام کار، روابط انسانی در محل کار و مشارکت در انجام کار در سازمان

یابد.طبرسا  ت خدمات نیز افزایش میخدمات ارائه شده رابطه مثبت وجود دارد به این معنا که با افزایش هر یک از این ابعاد، کیفی

( در پژوهش خود تحت عنوان تبیین جایگاه فرهنگ سازمانی در ارتقاء رفتار شهروندی سازمانی بیان کردند  1389و میرزاده )

نگرش کارکنان به عنوان یکی از عوامل مختلف تاثیرگذار و برانگیزنده بروز رفتار شهروندی سازمانی از فرهنگ سازمانی نشأت  

ها تواند بستر مناسبی برای ارتقاء این رفتارها فراهم کند؛ فرهنگی قوی که در آن ارزشگیرد. بنابراین فرهنگ سازمانی میمی

از قوانین و مقررات، وفاداری و به  های مشترکی را در میان کارکنان درخصوص کمک به هم و نگرش نوع، پیروی داوطلبانه 

 دهد، موردتاکید قراردهد. ی سازمانی را تشکیل میهایی که رفتارشهروندطورکلی مولفه

مولفه درگیر شدن    4شامل    5با توجه به مبانی نظری تحقیق، فرهنگ سازمانی به عنوان متغیر مستقل برگرفته از دنیسون 

 6یدگاه ارگان باشد. رفتار شهروندی سازمانی به عنوان متغیر وابسته برگرفته از ددر کار، سازگاری، انطباق پذیری و رسالت می

مولفه فضیلت مدنی )آداب اجتماعی(، نوع دوستی، وجدان کاری، جوانمردی و ادب و نزاکت می باشد. اخلاق کاری به    5شامل  

مولفه دلبستگی و علاقه به کار، پشتکار و جدیت در کار، روابط سالم    4در    7عنوان متغیر میانجی برگرفته از گریگوری سی پتی

ر، روح جمعی و مشارکت درکار مشخص شده است. رفتار سیاسی نیز به عنوان متغیر میانجی برگرفته از  و انسانی در محل کا

 می باشد.  8دوبرین

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
5 - Denison 

6 - Organ 

7 - Gregory. C. Petty 

8 - Dubrin 

رفتار 

سياسي

رفتارشهروند

 ي سازماني

فرهنگ 

 سازماني

اخلاق 

کاري
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 روش شناسي پژوهش 
-های جمعیت شناختی میبررسی وضع موجود و توصیف ویژگیتحقیق حاضر از نظر هدف، کاربردی و از آنجائیکه به  

های مختلف  یابی است. همچنین از آنجائیکه با تکیه بر دیدگاهپردازد، از نظر ماهیت و روش از نوع توصیفی و پیمایشی یا زمینه

باشد.جامعه آماری تحقیق میپردازد، لذا تحقیق فوق از نوع همبستگی  افراد پی به وجود و یا عدم وجود رابطه بین متغیرها می

باشند.تحقیق  نفر می  180شود که مجموعا  حاضر کلیه کارکنان اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان گلستان را شامل می

عدد پرسشنامه در میان جامعه آماری توزیع شده    130حاضر جهت محاسبه حجم نمونه از جدول مورگان استفاده شد تعداد  

های مربوط برای نمونه آماری استفاده گردید.جهت گردآوری داده 9گیری تصادفی طبقه ای تحقیق از روش نمونه است. در این

از پرسشنامه استاندارد   از پرسشنامه استاندارد   10سوالی دوبرین 11به رفتار سیاسی  سوالی 23، جهت سنجش اخلاق کاری 

ا1990)  11پتی  ازپرسشنامه  سازمانی  فرهنگ  سنجش  برای  دنیسون 20ستاندارد  (،  رفتار 2000)12سوالی  سنجش  برای  و   )

( استفاده شد. شایان ذکر است که هر چهار 1996)  13سوالی ارگان و کانوسکی15شهرندی سازمانی از پرسشنامه استاندارد  

ها با  دهباشند و محقق دخل و تصرفی در آن نداشته است.در این تحقیق تجزیه و تحلیل داپرسشنامه مذکور استاندارد می 

و برای آزمون    SPSSاستفاده از آمار توصیفی و استنباطی انجام شد.بدین صورت که برای انجام تحلیل عاملی از نرم افزار  

 استفاده شده است. PLSها از روش معادلات ساختاری با استفاده از نرم افزار فرضیات و تجزیه و تحلیل داده 

 

 تجزیه و تحليل داده ها 

 ي پژوهشهمبستگي متغيرها

داری کمتر از یک درصد میزان همبستگی بین متغیرهای مکنون )پنهان( در جدول زیر نشان داده  با توجه به سطح معنی

 شده است. 
 

 ماتریس همبستگي بين متغيرهاي تحقيق -1جدول
 

 OC PB OCB WE 

OC 

Pearson Correlation 1    

Sig. (2-tailed)     

N 130    

PB 

Pearson Correlation .738** 1   

Sig. (2-tailed) .000    

N 130 130   

OCB 

Pearson Correlation .714** .619** 1  

Sig. (2-tailed) .000 .000   

N 130 130 130  

WE 

Pearson Correlation .645** .584** .501** 1 

Sig. (2-tailed) .000 .000 .000  

N 130 130 130 130 

و    0.738( به میزان  PB( و رفتار سیاسی )OC)  دهد میزان همبستگی بین متغیر فرهنگ سازمانی ( نشان می1جدول )

باشد، میزان همبستگی می 0.714( به میزان OCB)  میزان همبستگی بین متغیر فرهنگ سازمانی با رفتار شهروندی سازمانی

باشد که در سطح یک درصد میان متغیرهای مکنون تحقیق  می  0.713( میزان  WEبین متغیر فرهنگ سازمانی با اخلاق کار )

 همبستگی معنی داری وجود دارد.

 
9- Stratified Random Sampling 

10 - Dubrin 

11 - Petty 

12 - Denison 

13 - Organ & Konovsky 
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از روش مدل افزار برای آزمون صحت مدل نظری تحقیق و محاسبه ضرایب تأثیر  یابی معادلات ساختاری بوسیله نرم 

های موجود توان دادهانجام تحلیل عاملی، ابتدا باید از این مسأله اطمینان حاصل شود که آیا می  لیزرل استفاده شده است.در

هایی که  ها مبنی بر اینکه ماتریس همبستگیرا برای تحلیل مورد استفاده قرار داد یا نه؟ برای اطمینان از مناسب بودن داده

ت، از آزمون بارتلت استفاده شده است. به عبارت دیگر با استفاده از آزمون گیرد، در جامعه برابر با صفر نیسپایه تحلیل قرار می

نشان داده شده است، نشانگر    6- 4گیری اطمینان حاصل کرد. نتایج حاصل که در جدول شماره  توان از کفایت نمونهبارتلت می

توان به تحلیل ی است، از این رو میگیرها برای تحلیل عاملی و کفایت نمونههای موجود بین دادهمناسب بودن همبستگی

 عاملی، اقدام کرد. 
 

 و بارتلت   KMOآزمون -2جدول
 

Kaiser-Meyer-Olkin Measure of Sampling Adequacy. .782 

Bartlett's Test of Sphericity 

Approx. Chi-Square 2524.025 

df 276 

Sig. .000 

ها برای اجرای توان گفت که داده( می>0.05sig)  ( و عدد معناداری آزمون بارتلت0.7  از  )بزرگتر  KMOبا توجه به عدد  

 نیاز برخوردار است.  تحلیل عاملی مناسب است و از شرایط مورد

یافتماتریس   متغیرها(  عاملی   ۀچرخش  یا  )سؤالات  گویه  می  همبستگی  مشخص  را  عامل  میزان و  براساس  که  کند 

باشند  می  0.5همبستگی این ارتباط روشن خواهد شد. در این ماتریس بارهای عاملی)نمرات عاملی( هر یک از متغیرها بزرگتر از  

گیرند که هر چقدر مقدار این ضریب بیشتر باشد عامل مربوطه نقش بیشتری در کل تغییرات و زیر چتر عامل موردنظر قرار می

 ها مرتبط هستند. الاتی و با چه بارهای عاملی به این عامل ؤدهد که چه سنشان میتغیر موردنظر دارد. جدول زیر )واریانس( م
 

 ماتریس چرخش یافتۀ عاملي -3جدول
 

 
Component 

1 2 3 4 

PB1 .228 .727 .070 -.064 

PB2 -.019 .758 .202 .105 

PB3 .343 .792 .165 -.038 

PB4 .202 .778 .123 -.447 

PB5 .411 .659 .192 -.335 

PB6 .248 .720 .022 .128 

PB7 .047 .768 .303 -.179 

PB8 .445 .508 .336 .294 

PB9 -.071 .716 .210 .106 

PB10 .092 .745 .234 -.056 

PB11 .260 .746 .048 .133 

IW .869 .216 .186 -.078 

COM .924 .125 .135 -.099 

AD .868 .261 -.054 -.165 

MI .851 .154 .241 -.034 

AL .010 .133 .710 -.214 

COU .205 .292 .581 .167 

CON .378 .240 .578 -.041 

CI .198 .408 .762 .076 

SP .156 .354 .709 .260 

DW .155 .550 .204 .732 

PHW .339 .350 .177 .764 

HRW .249 .047 .263 .679 

CWP .345 -.003 .013 .648 
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های فرهنگ  ( هر دسته از گویه ها در زیر عامل خود قرار گرفته است که به ترتیب به عامل3با توجه به جدول بالا )

   ( نامگذاری گردیدند.WE( و اخلاق کار )OCB(، رفتار شهروندی سازمانی ) PB(، رفتار سیاسی )OCسازمانی )

 پردازیم. می  Smart-PLSافزار های تحقیق با استفاده از نرمدر این قسمت به بررسی آزمون فرضیه 

 
 

 ( مدل ساختاري تحقيق همراه با ضرایب بارهاي عاملي 1شکل)
 

است. شاخص نیکویی    شده  خوبی تبیین  به  جزیی  مربعات   حداقل  توسط  مدل  این  که  دهدمی  نشان  مدل  بالای  برازش

 (. 2010و همکاران،  15دهنده برازش مناسب مدل است )اسپوزیتو نشان 0.5بالاتر از  14برازش 
 

 ( محاسبه برازش مدل4)جدول
 

 Communality 2R متغیر

  0.89 فرهنگ سازمانی 

 0.345 0.77 رفتار سیاسی 

 0.815 0.75 رفتار شهروندی سازمانی 

 0.698 0.72 اخلاق کار 

 GOF=  0.70 شاخص نیکویی برازش 

 
14-Goodness of Fit (GOF) 

15-Esposito 
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ها را است. بنابراین مدل پژوهش، قدرت آزمون فرضیه   0.5برای مدل پژوهش بالای    GOF( مقدار  4با توجه به جدول )

  شود. در مورد مدل مفهومی پژوهش، برازش بسیار مناسب مدل کلی آن تایید می  GOFبرای  0.70دارد. بدست آوردن مقدار 

معنادار بودن آنها تأیید   درصد   95اند، لذا در سطح اطمینان  بدست آمده  1.96های تحقیق بزرگتر از  برای فرضیه  tچون ضرایب  

 شود.  می
 

 مدل  مستقيم و ضرایب معناداري فرضيات  رابطه نتایج  ( 5)جدول
 

 نتیجه آزمون  tقدرمطلق آماره   ضریب مسیر  نشان  فرضیه

 تأیید  OC → PB 0.588- 13.659 رفتار سیاسی  -----  فرهنگ سازمانی

 تأیید  OC → WE 0.836 45.339 اخلاق کاری    -----  فرهنگ سازمانی

 تأیید  PB→ OCB 0.275- 3.835 رفتار شهروندی سازمانی   ----- رفتار سیاسی

 تأیید  WE → OCB 0.392 4.636 رفتار شهروندی سازمانی  ----- اخلاق کاری 

 تأیید  OC → OCB 0.333 3.551 رفتار شهروندی سازمانی   -----  فرهنگ سازمانی

تی برای  است. آماره  - 0.588 سیاسی  رفتار  و  سازمانی  توان گفت ضریب مسیر رابطه میان فرهنگ( می5مطابق جدول )

بدست آمده است. لذا فرضیه اول این تحقیق   1.96داری یعنی  تر از آستانه معنیاست و مقدار آن بالا  13.659این ضریب نیز  

  و   سازمانی  دارد. ضریب مسیر میان فرهنگ  وجود  داریمعنی  رابطه  سیاسی  رفتار  و  سازمانی  شود یعنی بین فرهنگتأیید می

داری یعنی  و مقدار آن بالاتر از آستانه معنی  45.34بدست آمده است. قدر مطلق آماره تی برای این رابطه    0.836  کاری  اخلاق 

 وجود  داریمعنی  رابطه  کاری   اخلاق  و   سازمانی   توان نتیجه گرفت بین فرهنگ بدست آمده است. با توجه به موارد بالا می  1.96

 رفتار  و  سیاسی  دهد مقدار ضریب مسیر میان رفتارود. مدل برازش شده نشان میشدارد. لذا فرضیه دوم این تحقیق تأیید می

توان نتیجه گرفت که است، می  3.835است. از آنجا که قدر مطلق مقدار تی برای این ضریب،    - 0.275  سازمانی  شهروندی

معنا آمده  بدست  تأیید میدار میضریب  نیز  تحقیق  فرضیه سوم  لذا  عبارت  باشد.  به  رفتارشود.  بین    رفتار   و   سیاسی  دیگر 

  رفتار   و   کاری  دهد مقدار ضریب مسیر میان اخلاق وجود دارد.مدل برازش شده نشان می  داریرابطه معنی  سازمانی   شهروندی

توان نتیجه گرفت که ضریب  است، می  4.636مقدار تی برای این ضریب،    است. از آنجا که قدر مطلق  0.392  سازمانی   شهروندی

 شهروندی  رفتار  و  کاری  شود. به عبارت دیگر بین اخلاق باشد. لذا فرضیه چهارم تحقیق نیز تأیید می دار میبدست آمده معنا

  شهروندی   رفتار  و   سازمانی   فرهنگ  دهد مقدار ضریب مسیر میانوجود دارد.مدل برازش شده نشان می  داریرابطه معنی  سازمانی 

توان نتیجه گرفت که ضریب بدست است، می  3.551است. از آنجا که قدر مطلق مقدار تی برای این ضریب،    0.333  سازمانی

معنا میآمده  میدار  تأیید  نیز  تحقیق  پنجم  لذا فرضیه  فرهنگباشد.  بین  عبارت دیگر  به    شهروندی  رفتار  و   سازمانی   شود. 

  سیاسی   رفتار  با   سازمانی   دهد مقدار ضریب مسیر میان فرهنگوجود دارد.مدل برازش شده نشان می  داریابطه معنیر  سازمانی 

و رفتار   سیاسی  باشد و همچنین ضریب مسیر میان رفتارمی  13.659است و قدر مطلق مقدار تی برای این ضریب،    0.588

باشد. لذا  دار می وان نتیجه گرفت که ضریب بدست آمده معناتاست. می  3.835و مقدار تی آن    0.275شهروندی سازمانی  

 رابطه  سیاسی  رفتار  طریق  از  سازمانی  شهروندی   رفتار  و   سازمانی  شود. به عبارت دیگر فرهنگفرضیه ششم تحقیق نیز تأیید می 

است و قدر مطلق مقدار   0.836  کاری  اخلاق   با  سازمانی  دهد مقدار ضریب مسیر میان فرهنگمدل برازش شده نشان می.دارند

و مقدار    0.392و رفتار شهروندی سازمانی    کاری  باشد و همچنین ضریب مسیر میان اخلاق می  45.339تی برای این ضریب،  

شود.  باشد. لذا فرضیه ششم تحقیق نیز تأیید میدار میتوان نتیجه گرفت که ضریب بدست آمده معنااست. می  4.636تی آن  

 . دارند رابطه کاری اخلاق   طریق از سازمانی شهروندی رفتار  و  سازمانی فرهنگ  به عبارت دیگر
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 کلي فرضيات نتایج ( 6)جدول
 

 نتیجه آزمون  فرضیه

 تأیید  با رفتار سیاسی رابطه دارد  فرهنگ سازمانی

 تأیید  با  اخلاق کاری رابطه دارد  فرهنگ سازمانی

 تأیید  سازمانی رابطه دارد با رفتار شهروندی   رفتار سیاسی

 تأیید  با رفتار شهروندی سازمانی رابطه دارد  اخلاق کاری 

 تأیید  با رفتار شهروندی سازمانی رابطه دارد   فرهنگ سازمانی

 تأیید  با رفتار شهروندی سازمانی رابطه دارد   فرهنگ سازمانی از طریق رفتار سیاسی

 تأیید  رفتار شهروندی سازمانی رابطه دارد با    فرهنگ سازمانی از طریق اخلاق کاری

 

 نتيجه گيري
در این تحقیق به بررسی رابطه بین فرهنگ سازمانی و رفتار شهروندی سازمانی با نقش میانجی رفتار سیاسی و اخلاق  

سازی ساختاری به کاری در کارکنان اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان گلستان پرداخته شد. در این رابطه با مدل

  داری معنی  رابطه  سیاسی  رفتار  و  سازمانی  نتایج به دست آمده، بین بین فرهنگآزمون فرضیات تحقیق پرداخته شد که بر طبق  

  شهروندی   رفتار  و  سیاسی  دارد. همچنین بین رفتار  وجود  داریمعنی  رابطه  کاری  اخلاق   و  سازمانی  دارد. بین فرهنگ  وجود

وجود دارد. همچنین   داریرابطه معنی  انیسازم  شهروندی  رفتار  و  کاری  وجود دارد. بین اخلاق   داریرابطه منفی و معنی  سازمانی

  وجود دارد. بر اساس نتایج حاصله مشاهده گردید که فرهنگ   داریرابطه معنی  سازمانی   شهروندی  رفتار   و   سازمانی   بین فرهنگ 

  سازمانی  شهروندی  رفتار  و   سازمانی  همچنین فرهنگ  .دارند  رابطه  سیاسی  رفتار  طریق  از  سازمانی  شهروندی  رفتار  و  سازمانی 

(،  1999وهمکاران )  16(، رندال1391نتایج به دست آمده با پژوهش عسکریان و طاهری عطار)  . دارند  رابطه  کاری  اخلاق   طریق  از

( و  1389(، زارعی متین و همکاران )1391(، قیتانی و همکاران )1387نژاد )(، مقبل باعرض و هادوی2009وهمکاران) 17فریز

باشد.فرهنگ سازمانی به لحاظ این که ایجادکننده شیوه زندگی در سازمان است  ( همسو می1390ان )طاهری دمنه و همکار

باشد. فرهنگ سازمانی و رفتار شهروندی سازمانی از جمله مفاهیمی است که در  ترین زیربناهای رفتار سازمانی میاز عمده

است اما تاکنون در کشور پژوهشی به طور گسترده به  های اخیر ذهن بسیاری از محققین را به سوی خود جلب نموده  سال

ها در خصوص رفتارسیاسی و اخلاق کاری نیز بسیار اندک و محدود بوده  رابطه این مفاهیم نپرداخته است. همچنین پژوهش

کثری از منابع  ای فراهم نمایند تا به منظور استفاده حداها در عصرکنونی، شرایط را باید به گونه است. از آنجایی که سازمان

ها تقویت نمایند، لذا بررسی فرهنگ سازمانی، رفتار سیاسی و اخلاق  انسانی، رفتارهای فراتر از حیطه وظایف سازمانی را در آن

باشد. نتایج پژوهش نشان داد که فرهنگ سازمانی از طریق تقویت اخلاق کاری در بین کارکنان از اهمیت بسیاری برخوردار می

 دهد. همچنین کاهش پیامدهای منفی رفتار سیاسی، احتمال بروز رفتار شهروندی سازمانی را در کارکنان افزایش میکاری و  
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 منابع و مراجع 
. بررسی رابطه بین رفتار شهروندی سازمانی و فرهنگ  1389حبیبیان،س. ، م. جانعلی زاده چوبستی و م. ملایی.   [1]

ی کارآفرینی سازمانی، کنفرانس ملی کارآفرینی و مدیریت کسب و کارهای  سازمانی به عنوان یکی از عوامل رفتار

 دانش بنیان. 

. بررسی نقش تعاملی پاسخگویی و خودکارآمدی شغلی بر رفتار شهروندی سازمانی و  1392حسنی، م. و پ. تیما.   [2]

 . 1، شماره5ورهرفتار سیاسی در بین اعضای هیئت علمی دانشگاه ارومیه، دانشکده مدیریت دانشگاه تهران، د 

، سال سوم، شماره  اخلاق در علوم و فناوری . اخلاق کار و وجدان کار در کارآفرینی، فصلنامه  1387خانی جزنی، ج.   [3]

 . 4و3های  

. شناخت عوامل رفتار شهروندی سازمانی و بررسی ارتباط آن با  1385جندقی. و ن. توره.  زارعی متین، ح. ، غ.   [4]

 عملکرد سازمانی، فصلنامه فرهنگ مدیریت، سال چهارم، شماره دوازدهم. 

. رفتار سیاسی و نقش آن در سازمان و مدیریت، مجله مجتمع آموزش عالی قم، سال چهارم،  1381زارعی متین، ح.   [5]

 . 15شماره

 . مدیریت رفتار سازمانی پیشرفته، تهران: نشر آگه. 1390متین، ح.    زارعی [6]

. پژوهش تحلیل در زمینه مدیریت رفتار سیاسی در سازمان ها، عصر مدیریت،  1389سلاجقه، س. و م. ناظری.   [7]

 . 14، شماره  4سال  

های دولتی شهر  . رابطه میان اخلاق کار و کیفیت خدمات در سازمان  1389سلاجقه،س. و ف. سیستانی خنامان.   [8]

 کرمان، همایش ملی چالشهای مدیریت و رهبری در سازمانهای ایرانی. 

م. کریمان.   [9] و  و.  زاده،  پژوهشهای  1388قربانی  اخلاق کاری کارکنان، فصلنامه  بر  موثر  عوامل درون سازمانی   .

 . 4مدیریت منابع انسانی دانشگاه جامع امام حسین )ع(، سال اول، شماره

،  33. اخلاق و مسئولیت اجتماعی در مدیریت آموزشی، مجله روان شناسی و علوم تربیتی، سال1382میرکمالی،م.   [10]
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